
224

OBSAH

Andělský učitel o andělech

1. Historicko-systematický kontext Tomášovy angelologie
2. Základní body Tomášovy angelologie

2.1. Andělé a tělesnost...................................................
2.2. Andělské poznání.....................................................
2.3. Andělská vůle a láska..............................................
2.4. Anděle, blaženost a Bůh..........................................
2.5. Společenství andělů.................................................
2.6. Andělé a démoni.....................................................
2.7. Andělé a lidé............................................................

.4

17
27
35
36 
39 
43 
47

Suma teologická I 
otázky 50-64

Otázka 50: O substanci andělů
Článek 1. Je anděl naprosto netělesný?...................................................54
Článek 2. Je anděl složený z materie a formy?........................................56
Článek 3. Je andělů velký počet?..............................................................60
Článek 4. Liší se andělé druhem?........................................................... 63
Článek 5. Jsou andělé nepomíjiví?......................................................... 65

Otázka 51:0 vztahu andělů к tělesům
Článek 1. Mají andělé těla, s nimiž jsou přirozeně spojeni?..................68
Článek 2. Přijímají andělé těla?..............................................................70
Článek 3. Vykonávají andělé v přijatých tělech životní činnosti?.........72

Otázka 52: O vztahu andělů к místům
Článek 1. Je anděl na nějakém místě?.....................................................77
Článek 2. Může být anděl zároveň na více místech?.............................79
Článek 3. Může být více andělů na témž místě?................................... 81

Otázka 53: O místním pohybu andělů
Článek 1. Může se anděl pohybovat místním pohybem?......................83
Článek 2. Přemisťuje se anděl z místa na místo tak, že prochází

středem?......................................................................................86
Článek 3. Je pohyb anděla v čase, nebo v okamžiku?.............................89



Obsah 225

Otázka 54: O poznání andělů
Článek 1. Je myšlení anděla jeho substancí?...........................................92
Článek 2. Je bytí anděla jeho myšlením?..................................................94
Článek 3. Je esence anděla jeho intelektovou potencí?.........................96
Článek 4. Je v andělu činný a možný intelekt?...................................... 98
Článek 5. Je v andělech nějaká jiná poznávací potence než intelekt? .100

Otázka 55: O prostředcích andělského poznání
Článek 1. Poznávají andělé vše prostřednictvím své substance?......... 102
Článek 2. Myslí andělé prostřednictvím intencionálních obrazů

přijatých z věcí?............................................................................104
Článek 3. Myslí vyšší andělé prostřednictvím obecnějších

intencionálních obrazů než andělé nižší?..................................107

Otázka 56: O andělském poznání věcí nemateriálních
Článek 1. Poznává anděl sebe sama?....................................................110
Článek 2. Poznává jeden anděl druhého?............................................. 112
Článek 3. Poznávají andělé svými přirozenými schopnostmi Boha? ..115

Otázka 57: O andělském poznání věcí materiálních
Článek 1. Poznávají andělé materiální věci?..........................................118
Článek 2. Poznává anděl jednotliviny?...................................................120
Článek 3. Poznávají andělé věci budoucí?.............................................. 123
Článek 4. Poznávají andělé myšlenky (skryté) v srdci?..........................125
Článek 5. Poznávají andělé tajemství milosti?....................................... 128

Otázka 58: O způsobu poznání andělů
Článek 1. Je intelekt anděla někdy v potenci a někdy v aktu?........... 131
Článek 2. Může anděl zároveň myslet na mnoho věcí?.......................133
Článek 3. Myslí anděl v postupných krocích?...................................... 135
Článek 4. Myslí anděl prostřednictvím skládání a rozkládání?........... 137
Článek 5. Může být v intelektu anděla nepravda?................................139
Článek 6. Je u andělů ranní a večerní poznání?.................................... 141
Článek 7. Je ranní a večerní poznání totožné?...................................... 143

Otázka 59: O vůli andělů
Článek 1. Je v andělech vůle?................................................................. 146
Článek 2. Liší se u andělů vůle od intelektu a přirozenosti?..............148
Článek 3. Je v andělech svobodné rozhodování?..................................150
Článek 4. Je v andělech vznětlivost a dychtivost?................................152



226 Obsah

Otázka 60: O lásce u andělů
Článek 1. Je v andělech přirozená láska (amor, dilectio)?.................. 155
Článek 2. Je v andělech láska (dilectio) volby?....................................157
Článek 3. Miluje anděl sám sebe láskou přirozenou a láskou volby?. .159 
Článek 4. Miluje jeden anděl druhého přirozenou láskou jako

sebe sama?...................................................................................161
Článek 5. Miluje anděl přirozenou láskou více Boha než sebe

sama?............................................................................................163

Otázka 61:0 původu přirozeného bytí andělů
Článek 1. Mají andělé příčinu svého bytí?............................................. 167
Článek 2. Jsou andělé Bohem stvořeni od věčnosti?............................169
Článek 3. Byli andělé stvořeni před tělesným světem?......................... 170
Článek 4. Byli andělé stvořeni v ohnivém nebi?.................................. 172

Otázka 62: O dokonalosti andělů v bytí milosti a slávy
Článek 1. Byli andělé při svém stvoření blažení?.................................. 174
Článek 2. Potřebovali andělé milost, aby se obrátili к Bohu?.............. 176
Článek 3. Byli andělé stvořeni v milosti?............................................... 179
Článek 4. Zasloužil si blažený anděl svou blaženost?............................181
Článek 5. Získal anděl blaženost ihned jediným záslužným

skutkem?..................................................................................... 183
Článek 6. Dostali andělé milost a slávu v míře přiměřené jejich

přirozeným darům?................................................................... 184
Článek 7. Zůstává přirozené poznání a láska v blažených andělech? .186
Článek 8. Může blažený anděl zhřešit?.................................................188
Článek 9. Mohou blažení andělé dělat pokroky v blaženosti?........... 190

Otázka 63: O špatnosti andělů co do viny
Článek 1. Může být v andělu zlo viny?..................................................193
Článek 2. Mohou být v andělech pouze hříchy pýchy a závisti?..........196
Článek 3. Chtěl být ďábel jako Bůh?....................................................198
Článek 4. Jsou někteří démoni přirozeně zlí?......................................200
Článek 5. Byl ďábel zlý od prvního okamžiku svého

stvoření proviněním vlastní vůle?............................................... 202
Článek 6. Byla mezi stvořením a pádem andělů nějaká prodleva? . . .205 
Článek 7. Byl největší z hříšných andělů největším ze všech andělů?. .207
Článek 8. Byl hřích prvního anděla příčinou hříchu ostatních?.........209
Článek 9. Zhřešilo tolik andělů, kolik jich obstálo?..............................211



Obsah 227

Otázka 64: O trestu démonů
Článek 1. Je intelekt démona zatemněn privaci poznaní veškeré

pravdy?........................................................................................213
Článek 2. Je vůle démonů zatvrzena ve zlém?......................................217
Článek 3. Je v démonech bolest?.......................................................... 220
Článek 4. Je toto ovzduší místem trestu démonů?............................... 221


